Pur socrate nō currē nō ē possibile. **I** socrate currē nō ē possibile.
 pu socrate nō currē nō ē ptingēs. **li** socrate currē nō ē ptingēs
 re socrate nō currē ē ipossibile. **a** socrate currē ē impossibile.
 a. socrate currē est necesse. **ce.** socrate nō currē ē necesse.

A Socrate currē est possibile. **S** socrate nō currere est possibile
 ma socrate currere est cōtingēs. **dē** socrate nō currē est cōtingēs
 bi socrate currē nō ē ipossibile. **tu** socrate nō currē nō ipossibile
 m^o. socrate nō currē nō ē necesse. **li** socrate currē nō est necesse.

Prolationi intelligentia figure prece-
dentis notant tres regule. ¶ **Prima:** Ad faciendum equipollere ppōnes
 de possibili et impossibili ponēda est negatio ad modū tm̄. ¶ **Secūda**
 Ad faciendū equipollere ppōnes de necessario et possibili ponēda ē nega-
 tio ad dictū et ad modū sil: qz opponunt subalterne. ¶ **Tercia.** Ad fa-
 ciendū equipollere ppōnes de necessario et impossibili: ponēda est negatio
 ad dictū tm̄: qz opponunt p̄rie. ¶ **Sciendum** q in ppositionibus
 modalib^o ponere negatōem ad modū se habet sicut preponere signo
 negatōem in illis de inesse. Sed ponere negatōem ad verbus se habet
 sicut negatōem postponere signo: et ponere ad modū et ad verbum sil
 habet se sicut preponere et postponere signo negatōis. Et hoc ē iuxta
 intentōem et declaratōem Petri hispani.

Secūm alios adhuc ponūt alie regu-

le de equipollentia ppōnum modalium. ¶ **Primo:** Equipollen-
 tes sp debent eē eūsdē q̄litas: et eūsdē q̄ntitas. Nec em̄ regula ha-
 bet veritatē non solū in ppōibus modalibus: s̄ etiā in ppōibus de
 inesse. ¶ **Secūda est:** Equipollentia in modalibus pōt tripliciter
 sumi: vno mō ex pte dicti: alio mō ex pte modi: tercio ex pte vtriusqz si-
 mul. Et pte itaqz dicti sumit equipollentia eodē modo in modalibus
 sicut in illis de inesse: et hoc si obfuet idēitas modi sic q non teneat
 aliter in vna ppōne q̄ in alia. ergo iste nō equipollent/ nullū hoīem
 possibile est esse albū: et oēm hoīem possibile est non esse album. **Prīma**
 est falsa et scda vera. in p̄ima em̄ modus tenetur vniuersaliter
 ppter negatōem p̄cedentem: et in scda modus nō tenet vniuersaliter
 eo q negatio sequit modum. ¶ **Tercia:** pporcinando modus ad
 signa: videlicet qd necesse valeat sicut omnia: et impossibile sicut null^o
 et possibile sicut quidam/ et possibile non sicut quidā non. tunc enim
 negatio postposita modo facit equipollere suo p̄ria: et p̄posita suo cō-
 tradictorio et p̄posita et postposita suo subalterno. ¶ **Quarta.** Si in
 aliq ppōe pponat negatio signo et mō/ tunc equipollet vni de signo
 contradictorio et mō p̄dictorio: vt isti equipollent/ non oīs hō possi-
 biliter est albus. et quidā hō impossibiliter est albus. ¶ **Quinta.** Si
 in aliqua ppōe ponat negatio post signū et modū: equipollet vni de
 signo p̄rio et modo p̄rio. vt qlibet homo necessario non currit/ eq̄pol-
 let huic/ nullus hō impossibiliter currit. ¶ **Sexta regula.** Si in aliq
 ppōne ponatur negatio ante et post signū et modū: equipollet vni de
 signo et modo subalterno: vt non oēm hoīem necesse est non eē albus
 equipollet huic: quendā hoīem possibile est esse albū. Et hee regule vī-
 delicet quarta quinta et sexta: sunt ad habendā equipollentiā modali-
 um ex pte modi et subiecti sil in ppōne modali de sensu diuiso.

De oppositōe ppōnum modalium.

¶ **Primo** ordine q̄ designantur p hāc dictionē ama-
 binus/ oēs sunt p̄ticulares ex pte modi formaliter vt
 equipollent/ tam affirmative q̄ negative: eo qd oēs
 equipollent isti/ socratem currere est possibile/ que est
 particularis affirmatiua ratione modi.
 ¶ **Secūdo** ordine q̄ fecant p li edentuli p̄ticulares ne-
 gatiue ex parte modi/ quia equipollent huic/ socrates
 nō currere est possibile

~~Handwritten text, heavily obscured by ink stains. Visible words include:~~
 ... ad ...
 ...
 ...
 ...
 ...

possidet bartholomeo huius lib. q. et quis istam
 librum in uenit reddet causa e. m. p. r. e. m. e. d. e. u. s.
 Secundum magnam misericordiam tuam amen

omnis homo est habitus et nequam

Maria
 ...

N

Sonnestum Logicum

q

K ...

Anna

Jesus, Maria

Oringestū logicū: qđ et introdu

ctoriū dici queat. Quo Juniores ad dyalectice penetralia
facilius duci poterint. Quo deniqz et opponēdo ⁊ respō-
dendo accutiores reddi valeant. In aliquot partes diuis-
ditur. In quaz prima. Primo de diuisione logice est videndū: de pro-
positione et eius partibus.

¶ Logica
est duplex

¶ Naturalis. Est quedā naturalis inclinatio seu abi-
litas/qua quis est ydoneus faciliter ad discernendū
verum a falso: vel minus notum a magis noto. Ta-
lis enim non est scientia.

¶ Logica
artificialis
est duplex

¶ Artificialis. Est quidā habitus acquisitus per stus-
dia labores ⁊ exercitia veri ⁊ falsi consideratiuus.

¶ Doctrinalis. Est scientia docens diffinire: diuidere
⁊ generaliter verum a falso per rationes discernere. Et
hec acqrit p demonstratōem: et p certas reglas logice.

¶ Diuialis. Est vsus ⁊ applicatio eorum ad alias sci-
entias que docet logica doctrinalis. Nec autem non
est scientia. sed modus sciendi.

¶ Logica
doctrinalis
est duplex.

¶ Vetus. Est pars logice principalissime considerās
de ptibus integralib⁹ ppinquis vel remotis argumē-
tatōis. Vel de passionibus earundē partū ppinqua-
rum vel remotaz. vt liber porphirij. Et predicamen-
toz Aristotelis: Silr scđs ⁊ tertius tractat⁹ Petri his-
pani: vbi agit de ptibus integralibus remotis argu-
mentationis. Itē libri duo periarmentias aristotelis:
et primus tractatus Petri hispani: vbi agit de ptib⁹
ppinquis Itē tractatus septimus pe. hispa. In q tra-
ctatur de passionibus ⁊ pprietatibus terminozū. Et
dī vetus: nō q esset senior et antiquior altera. Sed qz
considerat de ptibus integralib⁹ argumētatōis. Par-
tes aut sunt priores toto: ergo veteriores.

¶ Noua. Est pars logice principalissime cōsiderās
de totali argumentatōe scđm se: vel de partib⁹ subiecti
argumētatiōis: vel de passiōib⁹ ⁊ pprietatib⁹ earundē
ptiū sbiectiuaz: vt in p̄sio prior. Et quarto tractatu
petri hispani: agit de syllogismo in cōi: quo ad eius for-
mā in scđo prior. De alijs tribus spēbus argumēta-
tionis: videlicet de entimemate: inductōne: ⁊ exēplo in
cōi. Itē in libris Posterior: Topicoz: Elencozū. Silr

A ij

8079

27

in quinto ⁊ sexto trac. pe. his. agit de ptib⁹ subiectiuis
argumentatōis. In libro aut̄ psequentiay ⁊ obligato-
rioz agit de passiōib⁹ ptū subiectiuay argumētatōis
Et dicitur logica noua: nō qz nouiter ⁊ ultimo est inuenta
sed qz tractat de totali argumētatōe: mō totū est natu-
raliter posterio^r: ⁊ per psequens nouius suis ptibus.

De subiecto Logice Notandum

¶ Primo: p obiecto alicuius potentie: quō dicimus
qz color est subiectū visus: ⁊ sonus obiectum auditus
Et sic capitur scdo de anima

¶ Secdo: p famulo: vt cum dicitur in qualibet pollicia de-
bet esse principans. i. dñs: et subiectum. i. famulus.

¶ Tertio: p illo qd supponit alteri: et sic dicitur qz scabellū
est subiectū pedum: id est suppositum.

¶ Quarto: p illo cui inheret aliqua forma substantia-
lis vel accidentalis. Et sic paries dicitur subiectū albedinis.
Et materia prima subiectum forme substantialis.

¶ Quinto: p altera pte principali ⁊ materiali propo-
sitionis cathegoricę: Et sic capitur a pe. hispa. in p̄io
tractatu: cū dicitur: subiectum est de quo aliquid dicitur.

¶ Subie-
ctū capit
octomōis

¶ Sexto: p eo de quo aliquid p̄dicat̄ accidentaliter ⁊
conuertibiliter. Et sic hō dicitur subiectū: ⁊ risibile propria
passio. Et sic capit p̄io posterioroz vbi dicitur: tria sūt
precognita: videlicet subiectum: passio: dignitas.

¶ Septimo: pro inferiori alicuius superioris: vt spēs
est subiectum generis. Et sic capitur in vna regula an-
p̄dicamentali vbi dicitur: Quando alterum de altero p̄di-
catur: vt de subiecto: id est de inferiori.

¶ Octauo: p eo circa qd principaliter versatur inten-
tio alicuius artificis: aut scientie. Et tale dicitur subie-
ctum attributionis. De octo acceptōnes subiecti tan-
guntur in his metris.

Obiectū verna: positum sub cui inheret. Quod prius
est copula propriū logicaliter infra. Quo simul ars he-
ret bis sunt subiecta quaterna.

Diffinitio subiecti attributionis

¶ Subiectū est cui⁹ cōpleta et p̄fecta cognitio in aliq̄ scia intendit̄:
p̄io notū: nō excedens limites illius scientie: ad quod omnia conside-
rata in tali scientia habent attributionem.

¶ Prima d. debet esse ens: Quia dicit Aristote. v. Metaphisice: de non ente non est scientia.

¶ Secda: q nō dicitur esse ens per accidēs: qd ptz silr p arist. vj. Metaphisic: q dicitur q de ente p accidēs nō hnt scia.

¶ Tertia: q nō sit corruptibile ens: quia de corruptibilibus non est scientia: primo posterior.

¶ Quarta: q sit principaliter consideratū in tali scia cui est subiectū. Et ideo passiones subiecti: et partes subiecti: et principia subiecti que considerantur rōne subiecti et minus principaliter nō hnt rōem subiecti.

¶ Quinta: q sit adequatū illi scie cuius est subiectum id est: q nō excedat limites illius scie in qua est subiectū: ita q sub tali rōne forali in nulla alia scia plderet.

¶ Sexta: q oia cōsiderata in illa scia cui est subiectū habeant ordinē et attributōem ad tale subiectū. et sub eo continentur quantum ad rationem considerandi.

¶ Verificatiua: Illa dicuntur habere attributōes verificatiuam ad subiectum: de quibus subiectū predicatur vere et affirmatiue: vt sunt partes subiectiue subiecti.

¶ Reductiua: Illa dicuntur hēre attributōem reductiuā q reductiue ad subiectū: vel vt principia subiecti: vel vt ptes integrales: vel vt proprietates subiecti. Et licet de eis ipz subiectū nō pōt verificari i recto: tñ hnt i obliq.

¶ Sex cōditiōes requirunt ad subiectū

¶ Attributio ad subiectū ē duplex

Argumentatio est subiectum in tota

logica. Quia illud est subiectū totius logice: cui demonstrat inesse propria passio cōmunissima in logica considerata p propria et adequata principia: sed argumentatio est hmodi: ergo est subiectū in logica. Minor pbatur: qz passio illa cōmunissima est illatiuū cōsequētis ex antecedente. Principiū autē ppinquū seu mediū est diffinitio argumentationis. Et sit demonstratio hoc mō: ponendo diffinitōem subiecti pro medio: ppriam passiōem p maiori extremitate: et subiectū p minori extremitate. v. Sit diffi. medi. pas. maior sub quoqz minor: vt sic. Dis oio habens antecedens et psequēs cū nota illatōis illatiue tenta: est illatiua psequētis ex antecedēte. Sed ois argumētatio est oio habēs antecedens et psequens cū nota illatōis illatiue tenta: ergo ois argumētatio ē illatiua pnti ex antecedēte: et pna in prio mō pte figure i barbara

¶ Aliq di cunt q

- ¶ Syllogismus sit subiectum in tota logica.
- ¶ Ens rationis sit subiectum in tota logica pro cordia tamen istorum nota.

¶ Cōitatis. Et est cōmunissimū in aliq̄ scientia cōsi-
deratum ad qd̄ oīa habent attributionē ⁊ ordinem si-
cut ad principium illius scientie. Et sic argumētatio
est subiectum totius logice.

**¶ Subie-
ctus est du-
plex.**

¶ Principalitatis. Et est principalior ⁊ dignior pars
subiecti cōitatis. Et sic syllogism⁹ est subiectū logice: qz ē
principalior ⁊ dignior pars argumentationis. Des
em̄ alie ptes argumentationis reducunt ad syllogismū
sicut ad perfectiorem partem/ vt d̄ sc̄o Prioz.

**¶ Quomodo cōiter pro omni illo qd̄ dependet a ratiōe
⁊ fabricatum est a ratione.** Et sic non pōt dici subiectū
logice: sed est cōmune toti trinio.

**¶ Ens rō-
nis capitur
dupliciter.**

¶ Alio mō p ente ratiocinatiōis. Et sic illō d̄ ens ra-
tionis: q̄ ratio vti⁹ deueniendo ex noticia noti ad no-
ticiā ignoti. Et sic bñ pōt esse subiectū logice: qz tunc
idem est q̄ argumentatio

¶ Due sunt partes orōnis sc̄m logicū sc̄z Nomen et Verbū. Ratio
qz logic⁹ ponit tot partes orōnis/ q̄t sibi sufficiūt ad finē suū q̄ est discer-
nere verū ⁊ falsū: sed ad hunc finem sufficiunt. Nomen ⁊ Verbum
ex quibus p̄stituit p̄positio verū vel falsum significans/ ergo.

**Nomen est vox significatiua ad placi-
tum sine tpe/ cuius nulla pars separte aliqd̄ f̄cat finita ⁊ recta.**

**¶ Nomen
capit̄ dupl̄r**

¶ Quomō gr̄amaticaliter: vt sc̄z p̄siderat a gr̄amati-
co q̄tū ad suū modū f̄cādi. Et sic distinguit ab alijs
sept̄ ē p̄tib⁹ orōis/ B modo non p̄siderat a logico.

**¶ Alio modo logicaliter p̄ quibet dictōe recti casus
q̄ f̄cat directe suū f̄catū: ⁊ q̄ apta nata est esse p̄s p̄po-
sitionis cathegorice.** Et sic cōsiderat a logico: ⁊ B mō
p̄nomen ⁊ participium dicuntur nomina.

¶ Cōiter: Et sic oīs illa vox que p̄t reddere. supposi-
tum verbo quocūqz modo accipiat: siue f̄catue: siue
non/ f̄catue p̄sonaliter siue materialiter dicat nomen
cōiter sumptum/ vt est omnis vox litterata cuiuscūqz
casus fuerit.

**¶ Proprie p̄ omni voce que significatiue ⁊ persona-
liter capta ex f̄catōe quā actu h̄s p̄t reddere supposi-
tum v̄bo p̄sonali finiti modi/ siue talis vox sit simpl̄r
siue p̄posita. Hoc modo noīa infinita ⁊ aliq̄ orōnes
imperfecte sunt nomina. Sed nomina obliqua ⁊ nos-**

**¶ Nomē
capit̄ tripl̄r**

mina materialiter capta non sunt nomina.

¶ Magis proprie. Est vox finita et recta que fecatiue capta et psonaliter pot reddere suppositum vbo psonali psonaliter tento: vt homo: animal. Et hoc modo capie nomen in diffinitione nominis.

¶ Rectum. Et est nomen recti siue nti casus qd pt reddere suppositum vbo psonali: vt homo animal.

¶ Obliquum. Et est nome obliq casus qd fecatiue et psonaliter captum non potest reddere suppositum vbo psonali. vt Latonis: Latoni: Latonem.

¶ finitum: Est nome sine negatione infinitater tenta supptu suu fecatu certe et determinate fecas: vt ho anial

¶ Infinitum Est nome cu negatiōe infinitater teta sum ptum incerte et indeterminate suum fecatum fecans.

¶ Vel nomen infinitum est cuius priuata est qlitas certa et determinata remanente sbstantia infinita: vt non homo: non equus. Vnde sicut in quolibet vbo adiectiuo: duo sunt scz actus gnalis: qui per verbum sbstantiuu fecat. Et act^o spcalis: q p ppriu pncipiū ex primis: vt currit: valet tm: sicut est currens. Sic in nomine conformiter duo inueniunt: sbstantia quidem cui nomen imponit. Et qualitas a q orit nois impositio cu en di ho: Hd fecat ens habens humanitates hic ens est sbstantia/ cui nomen imponit: humanitas vero qlitas siue forma a qua fit nois impositio. Negatio itaqz infinitas supueniens aufert per copositione qualitate a sbstantia/ relinquens tm sbstantia indeterminate/ a q nomen habet quod dicit infinitum

¶ Prima: Et habeat qlitate sbstantie determinata ex defectu cui^o nulla trascendentia: vt res/ ens in coi accepta. Silr sincathegreumata: et noia infinita: vt qs: ali qs/ signa distributiuu: vt ois/ quilibet/ no pnt infinitari/ cu no habeat qualitate determinata sbstantie.

¶ Secda: Et tale nome no sit negatiuū/ sed habeat qlitatem determinata positiuā/ ex defectu cuius nemo/ nullus/ et similia non possunt infinitari.

¶ Negas/ Est q separat vel diuidit copositione p dicit cu sbiecto/ vt cu dr/ ho no currit. Ibi illa negatio no/ negat actū currēdi inesse hoī. Et hec negatio manet libera/ cu no addit termino p copositione/ hec nes

Nomē est qduplex

Due cōditiones reqrunē ad nomen infinitū

¶ **Mega-**
no est tri-
plex

gatio negans: est malignantis nature: qz quicqd post se inuenit; hoc totū destruit: z oppositū eius inducit. Cuius duo sunt officia scz negare z distribuere: distri- buit enī terminū supra quē cadit: n̄ est distribuibilis.

¶ **Privans.** Est que tollit habitum z derelinquit sub- iectū cū aptitudine ad ipm: vt iniustus: z hec negatio intrat compositionem cum dictōne cui coniungitur.

¶ **Infinians.** Est que negat hoc: qd est determinatū z relinquit hoc quod est indeterminatū z infinitum. Ista non cadit supra copulam diuidendo predicatū a subiecto: sed intrat compositionem cum dictione cui coniungitur: vt non homo: nonequus.

Verbū est vox significatiua ad placi-
tum cum tpe: cuius nulla pars separte aliqd fcat finita et recta.

¶ **Verbū**
sive nomē
triplex

¶ **Vocale:** Est qd aptū natū est esse ps ppois vocal

¶ **Scriptū:** est qd aptū est esse ps ppositōis scripte.

¶ **Mētale:** est qd aptū natū ē eē ps ppositōis mētāl

¶ **Cōiter:** Est ois vox q ex fcatōne quā actu hz pōt esse appositū. Et sic verbū extendit se ad verba indica- tiua: impatiua: z ad verba cuiuslibet alterius modi z ad verba impersonalia.

¶ **Verbū**
sumit tri-
pliciter

¶ **Proprie.** est ois vox q ex fcatōne quā actu hz: pōt esse appositū respectu nois nti casus in ppositōe cas- thegonica de inesse. Et sic extendit se ad verbū indica- tiui mōi cuiuscūqz tps fuerit siue pnt: pti: vt futuri.

¶ **Propriissime:** Est vox q ex fcatōe quā habet actu: pōt esse appositū respectu nois nti casus in ppositōe de inesse z de presenti indicatiui: z sic sumit verbum in diffinitione ista.

¶ **Rectū:** Est quod a nullo deriuat: sed alia deriuantur ab eo: vt sunt verba pntis tps indicatiui modi.

¶ **Obliquū:** Est verbū qd ab alio deriuatur: vt sunt oia verba q sunt alterius tps a pnti: z alterius mo- di ab indicatiuo: hec enī cū nō pnt vere vel false enū- ciare de aliquo: nec ppoēs veras vel falsas pstituint nequaquā apud logicum verba dicuntur. Cum illō saltim verbum scdm logicum dicitur: quod per se pri- mo z nō rōne alterius vere vel false predicatur.

¶ **Finitum:** Est verbū sine negatōe infinitanter tenta

sumptum: vt lego.

¶ Verbum est quadru-plex.

¶ Infinitum: Est verbum cum negatione infinitate tenta sumptum: vel cuius actus specialis est privatus manente actu generalis indeterminate: vt non currit: non laborat. Quod admodum enim in nomine est substantia et qualitas: sic et in verbo quolibet includit actus generalis scilicet esse. Et actus specialis: qui est res verbi participii presentis temporis illi ubi importata. Ideo omne verbum resoluitur in hoc verbum est: et in suum participium presentis temporis: vt currit. id est currere. Sicut ergo in nomine negatio remouens qualitatem a subiecto facit nomen infinitum. Sic similiter negatio tollens actum speciale derelinquit actum generale et reddit verbum infinitum: quare facit actum infinitus conditio: vt se extendit tam ad ens quam ad non ens. Et quo potest quod huiusmodi verbis non potest enunciari de subiecto: cum non significet aliquem actum determinatum qui per intellectum dicatur de alio: ideo non est verbum secundum logicum.

¶ Aduerbium quod debet infinitari requiritur tres conditiones.

¶ Prima: Quod si infinitatem significet actionem vel passionem determinatam: ratione cuius hoc verbum est: non potest infinitari: quia ipsum in sua transcendentia acceptum significat actum generale scilicet actus eundi inclusum in omni verbo. ¶ Secunda: Quod facit actus speciale quod sit finitum et non infinitum. Et defectu cuius verba iam infinitata non possunt infinitari. ¶ Tertia: Quod tale verbum non determinet sibi certum suppositum. Et ideo verba prime et secunde persone: Similiter verba exempte actionis non possunt infinitari.

¶ Partes nominis siue verbi sunt duplices.

¶ Integrales sunt: ex quibus verbum vel nomen integratur et componitur. Et tales non dunt aliquid significare separte. ¶ Subiectiue sunt termini inferiores ad verbum siue nomen: vt amo: lego quod sunt verba: lapis: lignus quod sunt nomina. ¶ Principales sunt: sine quibus non potest poni participio categorica: vt sunt nomen et verbum.

¶ Partes orationis sunt duplices.

¶ Minus principales sunt: sine quibus potest poni participio categorica: vt sunt aduerbia: participii conditiones: prepositio: iterationes. ¶ Logicus ergo ponit solus duas prepositiones principales. Et alias appellat sine categoricas ratione officii: quia non potest reddere suppositum verbo personali finiti modi: nec esse appositum respectu nominis nisi casus

Oratio est vox significativa ad placitum: cuius partes separte aliquid significant.

A v

¶ Oratio
capit̄ du-
pliciter.

¶ Cōiter p̄ q̄libet aggregatiōe dictionū/inter q̄s est
cōueniētia grāmicalis / siue om̄es sint significatiue
siue nō: vt buff ē buffi: ⁊ h̄ mō nō accipit̄ h̄ i diffinitōe

¶ Una
vox dicit̄
dupl'r.

¶ Una simpliciter Est illa que nō est cōposita ex plu-
ribus vocibus: vt nomen vel verbū quodlibet.

¶ Aggregatiue/Est illa q̄ ē cōposita ex plurib⁹ voci-
bus/q̄ h̄nt vnitatē ratiōe alicui⁹ forme vniētis illas
vt in p̄positiōe cathegorica ex subiecto ⁊ predicato sit
vnū rōe copule verbalis vniētis subiectū cū p̄dicato.

¶ Vox d̄r
significati-
ua ad pla-
citū dupl'r
sc̄s

¶ Formaliter/Est vox simplex v̄l termin⁹ impositus
ad f̄candū fm se ⁊ rōe sui/vt q̄libet nomē siue v̄bū.

¶ Virtualiter: Est vox q̄ est imposita ad significādū
nō fm se/ sed fm suas partes. Et hoc modo oratio di-
citur esse vox significatiua ad placitum.

¶ Oratio
est duplex.

¶ Perfecta: Est que p̄fectum sensum generat in ania-
mo auditoris: vt homo currit.

¶ Imperfecta: Est que imperfectum sensum generat
in animo auditoris: vt albus homo.

¶ Sens⁹
ille dicit̄

¶ Perfectus qui cōplete ⁊ p̄fecte terminat actū intel-
lectus. nō suspendēs animū audiētis ad inquisitionē
alteri⁹ requisiti ad suā intellectionē: vt hō est animal.
Ibi est sententia cōpleta oratiōis/nō requirēs additi-
onē alteri⁹: h̄ cōplete intelligit̄/vel sensus perfectus est
quando ei potest responderi verū est/vel falsum est.

¶ Imperfectus Est sentētia incōpleta/q̄ nō cōplete ⁊ p̄-
fecte terminat actū intellectus: h̄ indiget alio vt cōple-
te intelligat̄: vt dicēdo homo albus: vel sensus imperfe-
ctus ē/q̄n̄ ei nō pōt responderi verū est/vel falsum est

¶ Perfectū simpliciter: Est cui nihil deest/negq; addi-
tionē suscipit/ de q̄ loquit̄ Aristo. v. Methaphi. dicēs
Perfectū est/qd̄ nō suscipit̄ iperbole: id est: additionē.
Et sic solus deus est perfectus.

¶ Perfec-
tū ē duplex

¶ Perfectū in genere: Est qd̄ habet oīa q̄ requirunt̄
ad eius essentiā ⁊ naturā: hoc mō res naturalis perfe-
cta dicit̄/cū est ex materia ⁊ forma integrata: isto mō
oīo d̄r p̄fecta/q̄n̄ est cōposita ex supposito ⁊ appposito

sic em̄ est pfecta essentialiter: sed non accidētaliter: qz sic adhuc potest
perfici per additionem alicuius aduerbii.

¶ Oratio
pfecta est q̄
duplex.

¶ Indicatiua: Est illa cuius verbum principale ē in-
dicatiui modi: vt homo currit.

¶ Imperatiua: Est cuius verbū principale est verbū
imperatiui modi: vt Petre fac ignem.

¶ Optatiua: Est cuius verbū principale est optatiui
modi: vt vtinā essem bonus clericus.

¶ Coniunctiua: Est cuius verbū principale est con-
iunctiui modi: vt si veneris ad me: dabo tibi equū: in
q̄ oīoe veneris ē verbū p̄cipale: z est cōiunctiui modi
p̄pterea hec oīo d̄r cōiunctiua: licet in ea ponit̄ h̄ v̄bū
dabo futuri t̄pis indicatiui: t̄n̄ nō dicit̄ indicatiua: qz
dabo non est verbū principale: s̄ verbū principale est
illō qd̄ ē p̄cipale appositū sp̄ctū p̄cipal̄ suppositi.

¶ Oratio
nes impa-
riue: optati
ue: iuncti
ue p̄siderā
tur duplr̄.

¶ Quomodo fm se: vt sonāt in v̄bis. Et sic nō sunt
pp̄ōes: vt ista oratio: vellē esse bon⁹ cleric⁹. si conside
ret̄ vt optatiua: z vt explicat desiderū mētis: nec est ve
ra nec falsa similiter z alie orationes huiusmodi.

¶ Aliomō in ordine ad suas indicatiuas q̄s inclu-
dūt v̄tualiter: z in q̄s resoluunt̄. Et sic faciunt pp̄ōes
vt ista vellē esse bon⁹ clericus: includit istā indicatiuā
videlicet: mea est volūtas: vt ego essem bon⁹ clericus.
Similiter ista: sitiens libēter biberet: resoluūt in istam
sitiens libenter bibit: z sic de aliis.

**Propositio est oratio verum vel fal-
sum significans indicando: vt homo currit.**

¶ Aliqd
fcat verū
vel falsum
dupliciter

¶ Quomō: ex p̄cipali vel primaria f̄catione: z sic h̄
cōplerum verū vel falsum f̄cat verum vel falsum.

¶ Aliomō: ex p̄sequēti z concomitant̄: z sic pp̄ō f̄cat
verū vel falsum: q̄a ex q̄ sic est in re sic p̄ p̄positionē
significat̄/sequit̄ q̄ propositio sit vera: z sic capiūtur
verum z falsum in diffinitione propositionis.

¶ Propō
dicit vera
dupliciter.

¶ Primo: q̄n̄ ita est in re sicut p̄ p̄positionē f̄cat̄/vel
fm̄ alios: q̄n̄ f̄cat ita esse sicut ē in re iuxta ei⁹ f̄catio-
nem totalē z p̄positionalē: vt homo est animal.

¶ Sc̄do: q̄n̄ in re nō ē ita/sicut p̄ pp̄ōem nō esse f̄cat̄
vel q̄n̄ non f̄cat non ita esse sicut nō est in re iuxta ei⁹
f̄cationē totalē z p̄positionalē: vt homo nō est asin⁹.

¶ Propo-
sitiō dē fal-
sa duplī.

¶ Primo. Quā in re nō est ita sicut p ppositiōne fcat
vt qñ significat ita esse sicut nō est in re iuxta ei⁹ signi-
ficatiōem totalem z ppositionalem: vt hō est asinus.

¶ Secō dicit falsa/qñ ita est in re sicut p ppositiōes
nō esse fcat: vel qñ fcat ita nō esse sicut ē i re iuxta ei⁹
significatiōem totale z ppositiōalem: vt hō nō est aīal

¶ Signifi-
catio ppo-
sitiōis ē du-
plex.

¶ Totalis. Est q̄ resultat ex oib⁹ terminis simul sum-
ptis in ppositione: vt ex subiecto/pdicato z copula.

¶ Partialis: q̄ resultat ex vnione aliquoz terminoz
in ppositiōe positoz cū copula: vt subiecti cū copula
pdicati cum copula. Veritas ḡ z falsitas ppositiōis
fundata est sup significatiōem totalem z non partialē

*De ppositiōe p hō
subiectiū q̄ dicitur
nō est ppositiōe p hō
sicut copula ppositiōis
p hō dicitur ē ppositiōe
p hō dicitur ē ppositiōe
p hō dicitur ē ppositiōe
p hō dicitur ē ppositiōe*

Propositionuz alia cathegorica: alia

ipothetica. Hec diuisio ppositiōis dicit dari penes substantiā ideo:
qa diuisio illa dicit dari penes substantiā/cuius membra diuidentia
differūt penes materiā z formā/q̄ sunt eozū substātie/ sed sic est de di-
uisione presenti. Nam materia ppositiōis cathegorice est subiectū: z
forma est copula verbalis. Sed materia ppoīs ipothetice sunt due
cathegorice/ sed forma eius est copula coniuccionis.

Propositio cathegorica ē que habet

subiectū z pdicatū z copulā tanq̄ pncipales partes sui: vt hō ē aīal

¶ Propo-
sitiō cathe-
gorica est
duplex.

¶ De inesse. Est illa que est de simplici inherētia sub-
iecti cum predicato: vt homo est animal.

¶ Modalis. Est illa que est de inherētia modifica-
ta subiecti cū predicato: vt hoīem possibile est currere

¶ De est secundo adiacēte. Est illa in qua non ponit-
tur aliud pdicatū materiale a suo participio: vt An-
dreas est: id est: Andreas est eius. Et non dicit de est se-
cundo adiacente ideo/ quia hoc verbū est ponatur in
secūdo loco/ sed quia preter ipsum non ponit aliud p-
dicatum materiale a suo participio.

¶ Propo-
sitiō de in-
esse est du-
plex.

¶ De est tertio adiacēte. Est illa in q̄ preter istud ver-
bū est ponit aliud pdicatū materiale a suo ptcipio
ponat: siue p^o copulā siue añ copulā/ sicut i ppoīs⁹
de mō loq̄ndi inconsueto. Exm^o pmi: vt homo est ani-
mal. Exmplum secūdi: homo animal est. Et dicitur
de est tertio adiacente/ eo q̄ preter istud verbum est z
suum participium ponit aliquod pdicatū materiale.

¶ Predi-
catum est
duplex.

¶ Materiale est qd coniungit cū subiecto p copulā
Et dicitur materiale a proprietate: qz ei cōuenit proprietas
materie que est pati z retorqueri ad subiectum.
¶ Formale Est ip̄a copula vnies p̄dicatū cū subiecto.
Et dicitur formale qz ei cōuenit act⁹ z opatio q̄ est retorque
re rem predicatā cum subiecto z hoc est copula.

¶ Propo-
sitiō de est
tercio adia-
cete est du-
plex

De modo loquendi consueto. Est p̄positiō cathegori-
ca in qua p̄dicatū ponitur post copulam.
De incōsuetō mō loquēdi Est p̄positiō cathegorica
in q̄ p̄dicatū ponit ante copulam: vt hō animal est.

¶ Copu-
la est du-
plex

¶ Realis est illa que cōiungit vnā rem realem cū
alia: vt clauus coniungens duos asseres.
¶ Logicalis Est signū lo-
gicale p̄iūgēs
aliqua extrema
adinuicem z
est duplex
¶ Propositōis cathegorice. Est h
verbum substantiū sum cum suis
p̄declinēis
¶ Potetice p̄pōnis p̄declinēis
Est cōiunctiō copulatiua: disiuicti-
ua vel rationalis coniungēs duas
propositiones adinuicem.

¶ Copu-
la logica-
lis p̄posi-
tōis cath-
gorice est
duplex.

¶ Principalis Est que non restringitur per relatiuū
qui que vel quod: vel eius condeclinū.
¶ Min⁹ principalis. Est que restringit per relatiuū
qui que vel quod vel eius condeclinū: vt in hac pro-
positione cathegorica: adolescens q̄ est studiosus est
bonus primū est dicitur copula minus principalis: scdm
est dicitur copula principalis.

¶ Partes
p̄pōis cat-
hegorice
sūt duplices

¶ Principales sunt
sine qb⁹ p̄pō p̄stitui
nō pōt z sunt dupli-
ces.

¶ Min⁹ p̄cipales
sunt sine quib⁹ potest
p̄stitui p̄pō: z sunt
duplices.

¶ Materiales sunt subie-
ctū z p̄dicatū/ que habēt
se vt materia p̄positiōis
cathegorice.

¶ Formales sunt copule
verbales/ vt hoc verbum
substantiū sum cū suis
p̄declinēis hz se vt forma
p̄pōis cathegorice/ eo qd
dat eē sbctō z p̄dicato vt
ex eis fiat p̄pō categorica

¶ Materiales sunt ptes
sbiecti vel ptes predicati.

¶ Formales sūt sine cathe-
gremata/ vt sunt signa
vniuersalia/ p̄ticularia

¶ Exemplū harū partiū p̄nt haberi in hac ppōne: Quilibet asin⁹ ho-
minis est bonū animal. Cuius ppōtionis ptes p̄cipales materia-
les sunt asinus ⁊ animal. Sed min⁹ p̄ncipales materiales sūt hoīs
bonū. Pars autē formalis p̄ncipalis est hoc v̄bū s̄bstantiuū est.
Minus p̄ncipalis formalis est hoc s̄ncathegema quilibet.

¶ Resol-
uere: Est
aliqđ idu-
sum ⁊ ip̄li-
catus in p-
pōnemani-
festare ⁊ ex-
primere. et
resolutio ē
dup ex.

¶ Verbal. Est mutatio verbi adiectiuū in suū p̄cipi-
um p̄ntis t̄pis: ⁊ in hoc v̄bū s̄bstantiuū sum: vel in ei⁹
condeclinē: vel in aliqđ circūlocutiū: exēpluz primi
vt hō currit. i. hō est currēs/exēplū scđi: ego amor ab
andrea. i. ego sum ens qđ amat ab andrea: in qua re-
solutiōe ponit̄ oīo circūlocutiū cū p̄cipio p̄ntis t̄pis
que est cōposita ex relatiuo q̄ q̄ ve qđ ⁊ eodē v̄bo.

¶ Adialis: Est mutatio obliq̄ casus in suū rectū ⁊ in
hoc verbū s̄bstantiuū sum: vel eius cōdeclinē scđm
erigentā agruitatis. Et in relatiuū eiusdē casus cui⁹
casus fuit ille obliquus: exēplū de ḡtō: anthoni⁹ inter
est legere: q̄ resoluit sic: anthoni⁹ est cui⁹ inter est lege-
re: de d̄tō/nicolao placet dormire. i. nicola⁹ est cui placet
dormire: de actō/andrea optet studere: resoluit sic:
andreas est quē optet studere: de ablatiuo a iohanne
v̄berat̄ petrus: resoluit sic: iohes est a q̄ v̄berat̄ petr⁹.

Subiectū est de quo aliquid dicitur.

¶ Predicatum vero est illud: qđ d̄ de altero scz de suo subiecto.

¶ Prima in q̄cūq; ppōne ponit̄ agregatū ex recto et
obliq̄: obliq̄ p̄cedēte ⁊ recto sequētē: scđm aliq̄s ob-
liquus in ordīe ad eius rectū est s̄bictū: ⁊ totū sequēs
est p̄dicatum. Et h̄mōi ppō resoluitur resolutione
noīali: vt cuiuslibet hoīs asin⁹ currit/resoluit sic q̄libz
hō est cui⁹ asin⁹ currit. Scđm alios at̄ totū agregatū
ex obliq̄ ⁊ recto est subiectū: ⁊ sic p̄dicta ppō: cuiusli-
bet hoīs asinus currit: resoluit̄ resolutione verbali sic/
cuiuslibet hominis asinus est currens.